
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО  

ТВОРЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от 01.09.2023 г.                                                                                                    № 172 
ст. Старощербиновская 

 

 

Об утверждении Положения об охране здоровья учащихся  

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Дом детского творчества муниципального образования  

Щербиновский район станица Старощербиновская 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 

21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе-

дерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача Рос-

сийской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях со-

здания здоровьесберегающей среды и обеспечения охраны здоровья учащихся 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Дом 

детского творчества муниципального образования Щербиновский район стани-

ца Старощербиновская, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возмож-

ностями  здоровья, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об охране здоровья учащихся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Дом детского творче-

ства муниципального образования Щербиновский район станица Старощерби-

новская (прилагается). 

2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте муниципаль-

ного бюджетного учреждения дополнительного образования Дом детского твор-

чества муниципального образования Щербиновский район станица Старощерби-

новская. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор  

МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская                                              А.В. Приймак 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО ДДТ  

ст. Старощербиновская 

от 01.09.2023 г. №172___ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об охране здоровья учащихся муниципального бюджетного учреждения допол-

нительного образования Дом детского творчества муниципального образования 

Щербиновский район станица Старощербиновская 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об охране здоровья учащихся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Дом детского творче-

ства муниципального образования Щербиновский район станица Старощерби-

новская (далее – Положение) разработано в соответствии с Конвенцией по пра-

вам ребенка, ст. 6, п. 1,2, ст.19., с Федеральным законом от 29 декабря 2012 го-

да № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Федеральным зако-

ном от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Россий-

ской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к органи-

зациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в сфере 

охраны здоровья учащихся в муниципальном бюджетном учреждении допол-

нительного образования Дом детского творчества муниципального образования 

Щербиновский район станица Старощербиновская (далее – МБУ ДО ДДТ               

ст. Старощербиновская) и представляет собой систему реализации необходи-

мых условий, обеспечивающих сохранение и укрепление физического, соци-

ального и психологического здоровья учащихся. 

 

2. Охрана здоровья учащихся 

 

2.1. Охрана здоровья учащихся включает в себя: 

оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установлен-

ном законодательством в сфере охраны здоровья, в том числе для инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

В целях оказания доврачебной первичной медицинской помощи МБУ ДО 

ДДТ ст. Старощербиновская организует прохождение педагогическими работ-

никами один раз в три года повышения квалификации по программе «Оказания 

первой медицинской помощи»; 

 



определение оптимальной образовательной нагрузки и оптимального ре-

жима занятий учащихся, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья.  

При организации образовательного процесса педагоги обязаны соблюдать 

санитарные нормы, предъявляемые к его организации: объем нагрузки в часах, 

время на самостоятельную работу, время отдыха, удовлетворение потребностей 

в двигательной активности, а также учитывать возрастные возможности и ин-

дивидуальные особенности учащихся; 

пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям 

охраны труда; 

организацию и создание условий для профилактики заболеваний и оздо-

ровления учащихся, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможно-

стями здоровья, включающие проведение спортивных соревнований, меропри-

ятий, подвижных перемен на свежем воздухе и отдельных занятий в форме экс-

курсий на природе; 

профилактику и запрещение курения, употребления алкогольных, сла-

боалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных ве-

ществ и аналогов, и других одурманивающих веществ; формирование безопас-

ной поддерживающей среды в МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, благо-

приятного психологического климата, участие учащихся, в том числе инвали-

дов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в конкурсах и мероприя-

тиях по профилактике употребления психоактивных веществ; 

обеспечение безопасности учащихся во время пребывания в МБУ ДО 

ДДТ ст. Старощербиновская, которое включает в себя неукоснительное выпол-

нение требования санитарных норм и правил по содержанию территории, зда-

ния, оборудования, требований пожарной, антитеррористической безопасности, 

безопасности дорожного движения; 

профилактику несчастных случаев с учащимися, в том числе с инвалида-

ми и лицами с ограниченными возможностями здоровья во время пребывания в 

МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, в рамках которой проводятся беседы и 

инструктажи по правилам безопасного поведения учащихся на дорогах, водое-

мах, в транспорте, при массовом скоплении людей и т.д., с последующей запи-

сью в журнале учета работы объединения. Привитие учащимся дисциплиниро-

ванного поведения, навыков осмотрительности; 

проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических меро-

приятий. 

2.2. Организация охраны здоровья учащихся осуществляется МБУ ДО 

ДДТ ст. Старощербиновская. 

2.3. МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская осуществляет образовательную 

деятельность, при реализации дополнительных общеобразовательных программ 

и создает условия для охраны здоровья учащихся, в том числе обеспечивает: 

текущий контроль за состоянием здоровья учащихся, в том числе инвали-

дов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздорови-

тельных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граж-



дан в Российской Федерации; 

соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов; 

расследование и ведет учет несчастных случаев с учащимися во время 

пребывания в МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, в том числе с инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья. 

2.4. Обучение учащихся, осваивающих дополнительные общеобразова-

тельные программы и нуждающихся в длительном лечении, а также детей-

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать МБУ ДО ДДТ 

ст. Старощербиновская, организовывается на дому либо с использованием ди-

станционных технологий. Основанием для организации обучения на дому яв-

ляются заключение медицинской организации и заявление родителей (закон-

ных представителей). 

2.5. Порядок регламентации и оформления отношений МБУ ДО ДДТ            

ст. Старощербиновская и родителей (законных представителей) учащихся, 

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части органи-

зации обучения по дополнительным общеобразовательным программам на до-

му определяется приказом директора. 

 

3. Педагогическая и социальная помощь учащимся  

в освоении дополнительных общеобразовательных программ,  

развитии и социальной адаптации 

 

3.1. Педагогическая и социальная помощь учащимся в освоении дополни-

тельных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации 

оказывается педагогами дополнительного образования. 

3.2. Педагогическая и социальная помощь включает в себя: 

педагогическое консультирование учащихся и их родителей (законных 

представителей); 

помощь учащимся в социальной адаптации. 

3.3. Педагогическая и социальная помощь оказывается детям на основа-

нии заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных пред-

ставителей). 

 

4. Требования к организации медицинского обслуживания учащихся и 

прохождению медицинских осмотров работниками 

 

4.1. Учащихся допускают к занятиям после перенесенного заболевания 

только при наличии справки из медицинского учреждения. 

4.2. Все работники МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская проходят пред-

варительные и периодические медицинские осмотры, должны быть привиты в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок. Каж-

дый работник МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская должен иметь личную ме-

дицинскую книжку установленного образца. Работники, уклоняющиеся от про-

хождения медицинских осмотров, не допускаются к работе. 


